-区劃届巨国璽責罰
平成 3 0年 5月 2 2 日

報道関係者 各位

いのりの日 (6月 3 日) の行事予定について

標記の件について、別紙のとおり行事が行われますのでお知らせします。

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

担当・島原市秘書人事課 秘書広報班 担当 稲田

電話 0957・63‐1111( 内線 12 2)

E‐mall lusho@c ・tysmmabara.1g.ip

島原守護神 しまばらん

平成 3 0年 5月 2 2 日

平成 3 0年 6月 3日「いのりの日」に因む各種行事等について (お知らせ)

6月 3日 (日)「いのりの日」に因む各種行事について下記のとおりお知らせします。

1. 島原市の取り組み

(1) 献花所での市民献花 (担当 秘書人事課 秘書広報班)

①と き 6月 3日 (日)午前 8時 30 分から午後 6時まで

②ところ 仁田団地第一公園内「雲仙普賢岳噴火災害犠牲者追悼之碑」前

③内 容 市で献花用の菊を準備し、市民の皆様に自由に献花をしていただく。

(2) サイレン (防災行政無線)の吹鳴による市民黙祷 (担当 秘書人事課 秘書広報班)

平成3年6月3日火砕流惨事が発生した午後4時8分にサイレン (防災行政無線)

を吹鳴して (3 0秒間)、市民に黙祷を呼びかけ、全市民で慰霊の黙祷を行う。

(3) 半旗の掲揚 (担当 秘書人事課 秘書広報班)

通常、国旗の掲揚を行っている公的機関で、終日、半旗の掲揚を行っていただく。

(4) 展示中の自衛隊ヘリコプター及び装甲車等の説明 (担当 市民安全課 防災班)

自衛隊から平成 19 年6月3日に島原市に貸与され平成町の消防殉職者慰霊碑前に

展示中の、雲仙・普賢岳噴火災害派遣で活躍した陸上自衛隊ヘリコプター及び装甲

車について、自衛隊員が随時説明を行う。

①と き 6月 3日 (日)午前 9時から午後 4時 30 分まで

②ところ 消防殉職者慰霊碑前 (平成町 島原復興アリーナの海側)

2.島原市消防団の取り組み

献花所の設置 (平成町 島原復興アリーナの海岸側)

①と き 6月 3日 (日)午前 8時から午後 5時まで

②ところ 消防殉職者慰霊碑前

3.小・中学校における「いのりの日」に関する行事

学校名(電話) 日程 行事名 場所 主な内容

第一小学校
(63‐0041)

6月(金)
810~835 全校いのりの日 集会 体育館 雲仙普賢岳災害記念館の方による講話

第二小学校
(63‐0325)

5/24(木)
14 0~1550
6/1(金)
815~840

キャンドル作り教室

いのりの日 集会

校舎内

体育館

災害体験講話も合わせて行う

災害体験講話

第三小学校
(63‐0026)

6月(金)
10・25′VII IO

いのりの日 集会 体育館 前雲仙普賢岳災害記念館館長松尾好則様による講話

第四小学校
(62-2410)

6/1(金)
1035~1120

6.3 いのりの日 集会 体育館
災害体験の話
「いのりの日によせる想い」(各学
年1名)発表、黙祷

第五小学校
(62-2761)

6/4(月)
9‐30~1015

6.3 いのりの日 集会 体育館

児童(4年生)による「いのりの日」
学習発表
市人権擁護委員 永石一成様
講話、黙祷

第三会小学校
(62-3604)

6/1(金)
10・30~11 ・10 いのりの日 全校集会 体育館

雲仙岳災害記念館語り部ボラ
ンティア満行豊人様講演
※三会中学校と合同開催

大三東小学校
(68-0030)

6月(金)
820~8 ‐35

いのりの日 全校朝会 体育館 災害当時の様子を喜多教頭が
説明。

高野小学校
(68-0034)

6/1(金)
8:30~9 ・25 いのりの日 全校集会

学校多目的
室

外部講師による講話、児童感想
発表、黙祷

湯江小学校
(68-0504)

6月(金)
10・05()10:25

いのりの日集会 体育館 3年生による「雲仙普賢岳噴火
災害跡見学のまとめ」発表

第一中学校
(63-0376)

6/6(水)
14・00(J15 ‐00

いのりの日 学習会 体育館 講演「(仮)防災について学ぶ」
講師市役所市民安全課職員

第二中学校
(63-0811)

6/1(金)
1520~1610

いのりの日集会 体育館
NPO島原ボランティア協議会理事
長高木浩徳様による講話、黙
祷

第三中学校
(62-4813)

6月 (金)
14‐40~1610

追悼の会 体育館
祈念公園

講話「雲仙普賢岳噴火災害6・3
の体験」
講師‐元市職員 内島善之助
様
祈念公園にて献花、生徒の誓
い、黙祷

第三会中学校
(62-3709)

6/1(金)
lo‐30~1110

いのりの日 全校集会 三会小学校体育館

雲仙岳災害記念館語り部ボラ
ンティア満行豊人様講演
※三会小学校と合同開催

有明中学校
(68-2115)

6/1(金)
810~8.30

いのりの日 全校朝会 体育館 矢島校長講話

主催者 日程 行事名 場所 主な内容

雲仙岳災害記念館 6/3(日)
17・20ハリ2000

ともしび

第12回いのりの灯 雲仙岳災害
記念館

0 市内高校生によるコンパナート
(島原高校管弦楽部、島原商
業吹奏楽部、島農和太鼓の演
奏)
○キャンドルへの点灯式
(looo本)

2